
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 
07.07. 2014 г.                                               №_1-795_ 

 

г.Курск 

 

Об итогах I (регионального) этапа Всероссийского конкурса в области 

педагогики, воспитания и работы с детьми школьного возраста и 

молодежью до 20 лет на соискание премии «За нравственный подвиг 

учителя» в 2014 году 

 

Во исполнение приказа комитета образования и науки Курской 

области от 07.05.2014 г. № 1-397 «О проведении I (регионального) этапа 

Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания, работы с детьми 

и молодежью до 20 лет на соискание премии «За нравственный подвиг 

учителя» в 2014 году, с 7 мая по 15 июля 2014 

года проходил областной конкурс работ в области педагогики, воспитания, 

работы с детьми и молодежью «За нравственный подвиг учителя». 

Проведенный конкурс способствовал активизации работы по духовно-

нравственному воспитанию и обучению детей и молодежи, стимулированию 

творчества педагогических работников  образовательных организаций и их 

поощрению за высокое качество работы по духовно-нравственному 

воспитанию, выявлению и распространению лучших систем воспитания в 

данном направлении, повышению престижа педагогического труда.  

В конкурсе приняли участие 53 автора и 7 авторских коллективов 

(всего 61 работа), представляющих образовательные организации Курской 

области, среди них:  

- общеобразовательных учреждений–42; 

- учреждений дополнительного образования – 2; 

- учреждений среднего профессионального образования -2.  

Наибольшее количество творческих работ поступило из города 

Курска, Рыльского, Обоянского, Золотухинского, Пристенского районов. 

Всего в конкурсе приняло участие 74 педагога.  По сравнению  с 2013 



годом количество участников конкурса возросло в 2 раза (2013 год: 27 

авторов и 7 авторских коллективов), улучшилось качество представленных 

материалов. Большинство конкурсных работ соответствовали заявленной 

теме конкурса, отвечали требованиям, предъявляемых к конкурсу по 

содержанию и оформлению. Ряд работ имеют исследовательский характер, в 

их создании принимают участие обучающиеся, родители; конкурсные 

материалы в дальнейшем могут быть использованы в практике работы 

образовательной организации. 

    Не приняли участие в конкурсе представители 14 муниципальных 

образований: Горшеченского, Железногорского, Касторенского, 

Курчатовского, Льговского, Мантуровского, Октябрьского, Поныровского, 

Советского, Тимского, Хомутовского, Щигровского районов, г. Курчатова, г. 

Щигры. 

В ходе проведения конкурса выявлены творчески работающие 

педагоги, имеющие высокие достижения в духовно-нравственном 

воспитании обучающихся, определены победители и призеры конкурса. 

На основании вышеизложенного и в соответствии с решением 

конкурсной комиссии от 26 июня 2014 г., протокол №1, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить победителями областного конкурса и наградить 

дипломами I степени комитета образования и науки Курской области 

следующих педагогов: 

- Стрельникову Галину Николаевну, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №4 г. Льгова», в номинации «Лучшая 

инновационная разработка года», 

- Самойлову Анастасию Олеговну, ОБОУ ДПО «Курский областной 

детский эколого-биологический центр», в номинации «Лучший издательский 

проект года», 

- авторский коллектив в лице Пронской Эммы Евгеньевны, 

Ольховиковой Татьяны Николаевны, МКОУ «Крупецкая средняя 

общеобразовательная школа» Дмитриевского района Курской области, в 

номинации ««Лучшая программа духовно-нравственного воспитания детей и 

молодежи», 

- Воробьеву Веру Владимировну, МБОУ «Гимназия № 44» г. Курска, в 

номинации «Лучшая методическая разработка по предмету «Основы 

религиозных культур и светской этики», 

- авторский коллектив в лице Медвецкой Светланы Геннадьевны, 

Травиной Анны Алексеевны, Гладилиной Марины Игоревны, Пастуховой 

Марины Владимировны, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18 

имени А.С. Сергеева» г. Курска в номинации «За организацию духовно-

нравственного воспитания в рамках общеобразовательного учреждения», 

1.2. Направить работы педагогов, указанных в п.1. настоящего 

приказа, в конкурсную комиссию Центрального Федерального округа для 

участия во II этапе Всероссийского конкурса на соискание премии «За 

нравственный подвиг учителя». 

2. Наградить дипломами комитета образования и науки Курской 



области призеров конкурса в номинациях: 

2.1. Номинация «Лучшая инновационная разработка года»: 

дипломом 2 степени: 

- авторский коллектив в лице Гвоздевой Ольги Анатольевны, 

Бильдиной Натальи Сергеевны, Гвоздева Дмитрия Львовича, Щекиной 

Валентины Ильиничны, МБОУ «Ноздрачёвская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области,  

- Топчийска Татьяну Владимировну, ОКУ «Железногорская 

специальная (коррекционная) школа»; 

дипломом 3 степени: 

 - авторский коллектив в лице Рудой Натальи Анатольевны, 

Скребневой Зои Николаевны, Палагуты Татьяны Алексеевны, Коньковой 

Натальи Владимировны, ОБОУ СПО «Курский автотехнический колледж», 

- Нестеренко Антонину Владимировну, МКОУ «Суджанская средняя 

общеобразовательная школа №1», 

- Коробову Татьяну Сергеевну, МБОУ ДОД «Рыльский дом детского 

творчества». 
2.2. Номинация «Лучшее педагогическое исследование года»: 

дипломом 2 степени:  

- Тарасову Ирину Викторовну, МКОУ «Генеральшинская средняя 

общеобразовательная школа» Дмитриевского района Курской области; 

дипломом 3 степени: 

- Скорову Лидию Анатольевну, МКОУ «Миленинская основная 

общеобразовательная школа» Фатежского района. 
2.3. Номинация «Лучший издательский проект года»:  

дипломом 2 степени: 

- Трунову Нину Фёдоровну, ОБОУ СПО «Железногорский 

политехнический колледж»; 

дипломом 3 степени: 

- Князеву Оксану Григорьевну, МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных предметов №7 имени А.С. 

Пушкина» города Курска. 

2.4. Номинация «Лучшая программа духовно-нравственного и 

гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи»: 

дипломом 2 степени: 

-  авторский коллектив в лице Ваниной Ольги Николаевны, Гладковой 

Ольги Михайловны, Авдеевой Любови Николаевны, МКОУ «Беличанская 

средняя общеобразовательная школа» Беловского района; 

дипломом 3 степени: 

  - Кучер Екатерину Павловну, МКОУ «Косторнянская основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области, 

- Бондареву Елену Михайловну, МБОУ «Рыльская основная 

общеобразовательная школа №2». 

2.5. Номинация «Лучшая методическая разработка по предмету 

«Основы религиозных культур и светской этики»»: 



дипломом 2 степени: 

- Клёсову Татьяну Николаевну, МКОУ «Беляевская средняя 

общеобразовательная школа» Конышевского района Курской области, 

 - Агапцеву Надежду Александровну, МБОУ «Рыльская основная 

общеобразовательная школа №2»; 

дипломом 3 степени:  

- Толстую Татьяну Васильевну, МКОУ «Розгребельская средняя 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области, 

- Винидиктову Юлию Николаевну, МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №4». 

2.6. Номинация «За организацию духовно-нравственного воспитания 

в рамках образовательного учреждения»: 

дипломом 2 степени: 

- Долженкову Елену Николаевну, МБОУ «Рышковская средняя 

общеобразовательная школа» Курский района Курской области, 

- Фридман Галину Абрамовну, МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 45» города Курска; 

дипломом   3   степени:  

- Чупикову Раису Ивановну, МКОУ «Ржавская основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области,  

- Маракову Наталью Павловну, МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №1 им. Г.И. Шелехова». 

3. Объявить благодарность за участие в конкурсе и успешное 

проведение работы в образовательных организациях по духовно-

нравственному воспитанию детей и молодежи:  

  - Андреевой Анне Витальевне, МОБУ «Паникинская средняя 

общеобразовательная школа» Медвенского района Курской области; 

- Алешкиной Наталье Викторовне, МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №1»; 

- Афанасьевой Светлане Венидиктовне, МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №1»; 

- Белкиной Ольге Викторовне, МКОУ «Солнцевская средняя 

общеобразовательная школа» Солнцевского района Курской области; 

- Бобовниковой Елене Валерьевне, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №35 им. К.Д. Воробьёва» г. Курска; 

- Бородиной Елене Григорьевне, МКОУ «Золотухинская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области; 

- Бурдастых Галине Сергеевне, Новосавинский филиал МКОУ 

«Краснополянская средняя общеобразовательная школа имени дважды героя 

Советского Союза генерал-полковника А.И.Родимцева» Черемисиновского 

района Курской области; 

- Галкиной Ирине Владимировне, МКОУ «Ржавская начальная 

общеобразовательная школа» Фатежского района; 

- Дятловой Галине Алексеевне, МКОУ «Нижнемордокская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района Курской области; 



- Ивановой Людмиле Викторовне, МКОУ «Новоспасская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области; 

 - Ивановой Елене Владимировне, Поляковой Татьяне Александровне, 

ОБОШИ «Лицей-интернат №1» г. Курска; 

 - Ивановой Галине Михайловне, Калайчиди Татьяне Савельевне, 

МБОУ «Каменская средняя общеобразовательная школа» Обоянского 

района; 

 - Кавыршиной Наталье Михайловне, МКОУ «Котовская основная 

общеобразовательная школа» Пристенского р-на Курской области; 

 - Картамышевой Людмиле Алексеевне, Медведевой Ирине Сергеевне, 

«Луговская основная общеобразовательная школа» Пристенского района 

Курской области; 

 - Кирилюк Елене Николаевне, МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №5» г.Курска; 

 - Конченковой Евгении Анатольевне, МКОУ «Покровская средняя 

общеобразовательная школа» Черемисиновского района Курской области; 

 - Лыковой Валентине Ивановне, МБОУ Золотухинская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области; 

 - Луневой Юлии Анатольевне, МБОУ «Фатежская средняя 

общеобразовательная школа №1» Фатежского района Курской области; 

 - Мазневой Галине Ивановне, МБОУ «Локотская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района; 

- Мазуркевич Наталье Вячеславовне, МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №2»; 

- Плетневой Татьяне Николаевне, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г. Дмитриева»; 

- Потаповой Ирине Викторовне, МКОУ «Кореневская средняя 

общеобразовательная школа №2» Кореневского района Курской области; 

- Ревякиной Ольге Ивановне, МОУ «СОШ № 11 с углубленным 

изучением отдельных предметов» г. Железногорска; 

- Руденко Ирине Васильевне, МКОУ «Нижнемордокская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района Курской области; 

- Самолетовой Наталии Григорьевне, МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №1 им.Г.И.Шелехова» города Рыльска Курской 

области; 

- Стаховской Ирине Анатольевне, МКОУ «Уколовская начальная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области; 

- Сыромятниковой Инессе Николаевне, МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 п. Пристень»; 

- Тереховой Наталье Михайловне, МБОУ «Клюквинская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

(Лебяженский филиал); 

- Ткачевой Ольге Дмитриевне, МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №1»; 

- Трошиной Татьяна Викторовна, МБОУ «Обоянская средняя 



общеобразовательная школа №2»; 

- Тюленевой Елене Николаевне, МКОУ «Кореневская средняя 

общеобразовательная школа №1» Кореневского района Курской области; 

- Черемисиной Светлане Ивановне, МБОУ «Свободинская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области; 

- Чернухиной Елене Николаевне, МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №4» г. Железногорска Курской области; 

- Шевцовой Елене Александровне, МКОУ «Кореневская средняя 

общеобразовательная школа №1» Кореневского района Курской области. 

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих 

управление в сфере образования муниципальных районов и городских 

округов, руководителям подведомственных образовательных организаций 

проанализировать участие образовательных организаций в региональном 

этапе конкурса «За нравственный подвиг учителя» в 2014 году и рассмотреть 

вопрос о поощрении педагогов, указанных в п. 1,2,3 настоящего приказа. 

5. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих 

управление в сфере образования Горшеченского (Травкина О.М.), 

Железногорского (Рудакова Е.А.), Касторенского (Барабанщикова Е.В.), 

Курчатовского (Куликов В.П.), Льговского (Плеханов Ю.Н.), Мантуровского 

(Клевцов И.А.), Октябрьского (Семыкина М.В.), Поныровского (Горяйнова 

О.Н.), Советского (Свеженцев В.А.), Тимского (Полянский Н.М.), 

Хомутовского (Рагулин А.П.), Щигровского (Анищенков С.В.) районов, г. 

Курчатова (Рудаков С.В.), г. Щигры (Василенко Е.Б.), не принявших участие 

в региональном этапе конкурса «За нравственный подвиг учителя» в 2014 

году, принять меры по организации участия педагогов образовательных 

организаций  в указанном мероприятии  в 2014/2015 учебном году. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 

Уколова А.Ф. 

 

 

ВРИО председателя комитета                                                           А.Н.Худин  

                    

 

 

 
   

 
 

 


